



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 175

Włocławek, poniedziałek 5 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

## Poczdami — Paryż

Rok temu toczyły się w Poczdami rozmowy, które miały zdecydować o losie Niemiec. Przypominamy sobie dokładnie, z jakim napięciem śledził cały świat przebieg tych rozmów. Pamiętamy dobrze, jak szczupłe były informacje na temat rozmów poczdamskich, jak prasa światowa denerwowała się, że znany jest jadłospis z licznych przyjęć, wówczas odbywanych, a nieznanym jest zupełnie plan rozmów politycznych, i gospodarczych, prowadzonych przez kierowników trzech mocarstw. To też z prawdziwą ulgą przeczytaliśmy dnia 2. 8. 1945 ostateczny komunikat, uzgodniony przez trzy mocarstwa. Ten komunikat, tzw. poczdamski, stanowi niejako podstawę kształtowania przyszłych Niemiec i to zarówno w czasie trwania okupacji jak i po jej zakończeniu. Komunikat poczdamski ożywiony był wówczas chęcią pełnego obojętowania Niemiec. Te plany widać w każdym zdaniu komunikatu poczdamskiego.

A jednak Niemcy pozostały w dalszym ciągu najgroźniejszym niebezpieczeństwem europejskim. Tak się dziwnie składa, że rok po ogłoszeniu komunikatu poczdamskiego zebrała się konferencja pokojowa w Paryżu. Celem tej konferencji jest wprowadzenie zawarcie traktatów pokojowych z tzw. satelitami osiowymi, ale zasadniczym tłem konferencji paryskiej jest zagadnienie niemieckie. Wypluwa ono na stół obrad paryskich przy każdej okazji. Bo wszystko, o czym się w Paryżu mówi, wiąże się z zagadnieniem niemieckim, a ściślej mówiąc z niebezpieczeństwem niemieckim.

Na tle niebezpieczeństwa niemieckiego, unoszącego się nad stołem obrad paryskich, zarysowuje się wyraźnie podział państw na te, które chcą w pełni utrzymać i wykonać postanowienia poczdamskie, oraz na drugą grupę państw, które pragną rewizji Poczdami. Żądania rewizji Poczdami pojawiają się głównie w Anglii, jakkolwiek nie brak ich też i w Stanach Zjednoczonych. Rosja pragnie pełnego ich wykonania. Mowa min. Mołotowa wskazuje wyraźnie na to, że Rosja zarzuca Anglii i Stanom Zjednoczonym nieszanowanie i niewykonywanie uchwał poczdamskich. Dyskusja na ten temat dopiero się rozpoczyna. Jest to jednak dyskusja o charakterze najbardziej życiowym dla interesów Polski. Dlatego konferencję paryską musi każdy Polak śledzić tak uważnie, jakby na niej ważyły się losy istotnych interesów Polski. W gruncie rzeczy tak jest.

Patrząc generalnie na linię polityczną Poczdami—Paryż nie sposób pominąć milczeniem stanowiska prasy niemieckiej. Odzwierciadła ona przeważnie punkt widzenia poszczególnych mocarstw, okupujących Niemcy. Niemniej jednak mimo różnicy między poszczególnymi strefami

## Żywiłowe manifestacje na cześć Polski

### Min. Rzymowski wycofuje swój wniosek Kto będzie przewodniczył Konferencji Pokojowej?

PARYŻ (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym przystąpiono do rozpatrywania żądania Polski o dopuszczenie jej do udziału przy rozpatrywaniu traktatu z Węgrami.

Wniosek Polski został zdecydowanie poparty przez delegatów ZSRR, Jugosławii i Czechosłowacji. Minister Masaryk powiedział: Z całego serca popieram słuszne żądanie Polski.

Przedstawiciele Unii Południowej Afrykańskiej, Holandii i W. Brytanii wyrazili sprzeciw żądaniu Polski stwierdzając, że podobna uchwała stanowiłaby wyłom w poprzednio powziętej uchwale, która dopuszcza wszystkie państwa zainteresowane do obrad w komisjach traktatowych jedynie z głosem doradczym.

W wyniku dyskusji zabrał głos minister Rzymowski, który oświadczył, że stawiając swe żądanie pragnął stwierdzenia faktu, że Polska rzeczywiście a nie w teorii znajdowała się w stanie wojny z Węgrami. Fakt ten został stwierdzony przez członków Konferencji Pokojowej, co Polska przyjmuje z radością. Nie chcąc swym wnioskiem stwarzać rozbieżności i przedłużania konferencji Polska swój wniosek po osiągnięciu zamierzonego celu wycofuje.

Oświadczenie ministra Rzymowskiego zostało przyjęte przez wszystkich zebranych burzliwymi oklaskami i żywiłowym uznaniem dla Polski.

W toku dalszym obrad dyskutowano sprawę komu powierzyć stanowisko przewodniczenia na Konferencji Pokojowej.

Jak wiadomo konferencja czterech ministrów zaleciła by przewodniczył kolejno jeden z przedstawicieli wielkich mocarstw. Państwa małe sprzeciwiły się temu zaleceniu.

W dyskusji przedstawiciel Nowej Zelandii postawił wniosek aby przewodniczącym został minister Bidault jako gospodarz kraju w którym odbywa się konferencja.

Wniosek ten zyskał poparcie ze strony Kanady. Sprzeciwił się temu delegat ZSRR Wyszyński ze względów zasadniczych. Stanowisko Rosji zostało poparte przez Norwegię, Jugosławię i częściowo przez W. Brytanię. Minister Mołotow wezwał Nową Zelandię do wycofania swej poprawki.

Ze względu na to, że w tej sprawie nie zostało osiągnięte porozumienie dyskusję odłożono do dnia następnego.

## Zakończenie oblavy

### w Tel Avivie

TEL AVIV (Obsł. wł.). Czterodniowa oblawa w Tel Avivie została zakończona. Wojska brytyjskie opuściły miasto aresztując szereg osób. W czasie oblavy znaleziono szereg ważnych dokumentów ilustrujących działalność terrorystyczną żydowską.

W uzupełnieniu wiadomości o znalezieniu magazynów broni w Tel Avivie dodatkowo podają, że w jednym ze składów znaleziono 1000 granatów ręcznych oraz dużą ilość moździerzy nieznanej konstrukcji.

Nielegalna imigracja żydów do Palestyny trwa. W porcie Haify znajduje się obecnie 6000 imigrantów nielegalnych. W drodze do Palestyny znajduje się około 3300 osób.

Ogółem od połowy maja przybyło do Palestyny 11000 imigrantów. Rekrutują się oni przeważnie z młodych żydów, ekspartyzantów środkowej i południowej Europy.

W środę odbędzie się prawdopodobnie posiedzenie rządu W. Brytanii na którym zostanie szczegółowo przedyskutowany problem Palestyny.

## Dar Prezydenta K.R.N.

### z okazji złotych godów małżeńskich

TORUŃ (SAP). Staruszkowie: Bartłomiej i Agnieszka Bednarkowie w Toruniu, zamieszkali przy ul. Mickiewicza, otrzymali z okazji złotych godów małżeńskich odrębne pismo Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, ob. Bieruta, wraz z darem pieniężnym w wysokości 3.000 zł.

Treść pisma jest następująca:

„Z okazji 50-tych rocznicy Waszego ślubu przesyłam Wam jak najlepsze życzenia. (—) Prezydent Krajowej Rady Narodowej Bolesław Bierut“.

W gabinecie przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej, ob. Chojnickiego, odbyło się w obecności Prezydium MRN. i przedstawicieli „Robotnika Pomorskiego“ wręczenie pisma i sumy darowej. Ob. Chojnicki życzył staruszkom w imieniu Prezydenta K.R.N., ob. Bieruta, jeszcze wielu lat zdrowia i szczęścia w pożyciu małżeńskim.

W rozmowie z przedstawicielem SAP podkreślili staruszkowie wielką radość z niespodzianki, jaką im sprawił Prezydent K.R.N. W okresie okupacji bowiem stracili oni wszystko,

## Banda Warszycy

### zlikwidowana

ŁÓDŹ (Obsł. wł.). Banda Warszycy działająca na terenie województwa łódzkiego i częściowo poznańskiego została zlikwidowana. Aresztowano około 100 osób przy wybitnym współudziale miejscowej ludności, która wskazywała i rozpoznawała uwięzionych bandytów. Z szeregu znalezionych dokumentów wynika, że Warszycy współpracował wybitnie z gen. Andersem i gen. Maczkiem. Banda ma na swoim sumieniu 423

napady rabunkowe z czego dokonano 122 napady na ludność miejscową. Banda zamordowała 30 żołnierzy radzieckich, 21 żołnierzy polskich, 9 pracowników UB, 23 milicjantów i 57 osób cywilnych.

Dziełem bandy był również napad na pociąg Kraków—Poznań w dniu 18 lutego. Banda ogółem zrabowała 5 milionów złotych w gotówce oraz 5 milionów złotych w towarach.

Osiągnięta zdobycz była dzielona pomiędzy członków bandy.

okupacyjnymi jest pewna liczba zdań zbieżnych w całej prasie niemieckiej.

Ta zbieżność występuje przede wszystkim w domaganiu się traktowania Niemiec jako państwa jednego. Konsekwencją tego jest domaganie się utworzenia centralnych władz niemieckich. Dalej wspólnym żądaniem całej prasy niemieckiej jest dążenie do podniesienia poziomu produkcji przemysłowej w Niemczech.

Wreszcie czwarte wspólne dążenie prasy niemieckiej wyraża się w programie samowystarczalności Niemiec pod względem żywnościowym.

Natomiast wspólne milczenie prasy niemieckiej wyraża się w tym, że wszystkie postanowienia poczdamskie, które mają ostatecznie zniszczyć militarystkę niemiecką i pruskiego ducha agresji, nie są już obecnie ani dyskutowane, ani w ogóle

względniane. Niemcy chcą wyciągnąć z Poczdami i z Paryża tylko to, co jest dla nich korzystne w tej chwili i co niesie w sobie zadatki pomyślnego rozwoju Niemiec w przyszłości. Jest to objaw zupełnie naturalny.

Rzeczą Narodów Zjednoczonych jest objaw ten śledzić i odpowiednio paraliżować.

Andrzej Porębski.

# Zaopatrzenie ludności w artykuły włókiennicze

ŁÓDŹ (SAP). Ostatnio odbyła się w Łodzi odprawa kierowników Działów Włókienniczych Państwowej Centrali Handlowej, na którą byli zaproszeni przedstawiciele Centralnego Urzędu Planowania, Ministerstwa Przemysłu, i Centrali Tekstylnej. Celem konferencji było ustalenie racjonalnego systemu rozprowadzania towarów włókienniczych z uwzględnieniem potrzeb i wymagań konsumentów.

Państwowa Centrala Handlowa ma na okres od lipca do końca bieżącego roku do rozprowadzenia tych towarów na sumę 3,8 miliardów złotych tak, że obrót miesięczny tej instytucji wynosić będzie przypuszczalnie od 700 do 800 milionów zł.

W celu usprawnienia tej akcji poszczególne oddziały wojewódzkie i agentury przeprowadzać będą dokładną analizę rynku i składać będą Centrali szczegółowe sprawozdania z obrotów artykułami tekstylnymi. Dane te umożliwią zorientowanie się w rzeczywistych potrzebach poszczególnych grup ludności odnośnie do

asortymentu i jakości towarów włókienniczych. Szczególna uwaga będzie zwrócona na zaopatrzenie w te materiały wsi, gdzie potrzeby pod tym względem są duże.

Wszystkie towary włókiennicze będą dostarczane ludności po cenach niskich w których norma zarobkowa

kupca nie będzie przekraczać 25 do 30%. Jednym słowem Państwowa Centrala Handlowa dążyć będzie do normalizacji życia gospodarczego kraju przez zsynchronizowanie interesów handlu Państwowego i prywatnego i zaspokojenie potrzeb ludności.

## „Skrzynka pomysłów“ w fabrykach

### Nagroda za wynalazczość robotnika

KATOWICE (SAP). Wprowadzone na kopalniach i fabrykach podległych przemysłowi węglowemu „skrzynki pomysłów“ dają coraz liczniejsze zastępy wynalazców-robotników. Ostatnio np. mamy do zanotowania nowy wynalazek, którego autorem jest 38-letni robotnik Katowickiej Fabryki Lamp Górniczych — Józef Görlich.

Wynalazek Görlicha dotyczy produkcji nasadek do palników przy lampach górniczych, które w dotych-

czasowej produkcji sprowadzane były z zagranicy. Görlich skonstruował maszynę do produkcji tych nasadek, przyczym zastosował on zamiast drogiego mosiądzu, mieszaninę wytapianą w piecu własnego pomysłu. Maszyna produkuje obecnie 800 nasadek dziennie.

Za wynalazek swój dzielny pracownik został nagrodzony premią w wysokości 5 tys. złotych. Görlich nie ustaje w pracy nad ulepszeniem swego wynalazku i obecnie starania jego idą w kierunku otrzymania jeszcze tańszego materiału w miejsce stosowanej mieszaniny.

### 2 wiceministrów w Min. Informacji Propagandy

WARSZAWA (SAP). Jak się dowiaduje Socjalistyczna Agencja Prasowa, dr Widy Wirski, wojewoda poznański, i wiceprezes K. W. Stronictwa Pracy oraz ob. Jerzy Drewnowski, redaktor naczelny „Pioniera“ Dolnośląskiego, członek Stronictwa Ludowego — mają zostać mianowani wiceministrami w Ministerstwie Informacji i Propagandy.

### Dymisja gabinetu irańskiego

TEHERAN (SAP). Wszyscy członkowie rządu irańskiego podali się wczoraj do dymisji, by umożliwić premierowi Ghavam es Sultaneh zrekonstruowanie gabinetu.

## Strajk sędziów

### w procesie admirałów francuskich

PARYŻ (SAP). Wysoki Trybunał, sądzący admirała Joan Abrial, ponoszącego odpowiedzialność za zatopienie floty francuskiej w Tuluzie 1942 — przerwał dziś swoje posiedzenie, na skutek strajku jedenastu sędziów przysięgłych.

Strajk ten jest protestem przeciwko łagodnemu wymiarowi kary w procesie Flandina.

Sędziowie ci krytykują metody badania i twierdzą, że zmierzają one do zatuszowania winy oskarżonych. „Strajkujący“ sędziowie proponują utworzenie specjalnego komitetu dla przeprowadzenia śledztwa, w którym sędziowie zawodowi mieliby tylko głos doradczy.

## Rzeczy ciekawe

### Kolor nieba

Niebo nie posiada barwy jednostajnej. Zmienia się ona zależnie od wysokości. Oto na wysokości 8500 metrów niebo jest niebieskie, na wysokości 11 tysięcy metrów — ciemno niebieskie, na wysokości o dwa kl. większej, t. j. 17 tysięcy metrów, niebo staje się ciemno fioletowe. Kolor ciemno-niebieski przechodzący w błękitny, charakteryzuje niebo na wysokości 19 kl.; wreszcie na wysokości 21 tysięcy metrów niebo jest czarno-fioletowe, a czarno szare na

rekordowej dotychczas wysokości 22 tysięcy metrów.

### Nowy pomysł filmowy

Reżyser francuski Maurice Cam realizuje obecnie film krótkometrażowy, który będzie wyświetlany tylko w jednym kinie (music-hallu) podczas programu rewiowego. W filmie występuje para znanych aktorów rewiowych, którzy równocześnie grają na scenie, prowadząc dialog ze swymi ekranowymi sobowtórami. Ten „podwójny“ dialog ma być nową rewelacją w dziedzinie filmowej.

## Misja Nenni w Paryżu

Delegacja rumuńska i bułgarska przybyły już do Paryża, gdzie oczekują chwili, kiedy konferencja przystąpi do sprawy ich traktatów pokojowych.

Jak wiadomo, państwa, które walczyły po stronie osi, nie otrzymały zaproszeń na konferencję, lecz mogą być wezwane w charakterze doradców, o ile konferencja będzie uważała za wskazane wysłuchać ich opinii.

Rząd włoski przestrzega ściśle tego punktu procedury i nawet dotąd nie ukonstytuował oficjalnej delegacji, która by reprezentowała go w Paryżu. Jednakowoż wiadomo, że na czele takiej delegacji stanie de Gaspari. Szef rządu włoskiego zatrzymał portfel spraw zagranicznych do chwili podpisania traktatu pokojowego. Zależy mu na tym, by osobiście poprowadzić negocjacje, które mają tak doniosłe znaczenie dla jego kraju. Jakkolwiek nie jest to jeszcze oficjalnie wiadome, ale jest bardzo prawdopodobne, że w charakterze najbliższego pomocnika przybędzie z nim ambasador Lupi di Sorigna, a towarzyszyć im będą Angelo Nola, dr. Casarà i Mario Luciolli.

W oczekiwaniu przybycia delegacji włoskiej Pietro Nenni przyjechał do Paryża w przeddzień otwarcia konferencji i nawiązał kontakt z szefami 21 delegacji. Nenni odbył już rozmowę z premierem Bidault i z delegatem Brazylii da Fontura, którego uważają za orędownika sprawy włoskiej wobec konferencji 21 narodów. Nawiązał również kontakt ze środowiskiem radzieckim i poznał się osobiście z ministrem Mołotowem. Wreszcie we wtorek wieczorem widział się z Maurico Thorez. Jakkolwiek misja Nenni nie jest oficjalna, zadanie jego w Paryżu polega na tym, aby przedstawić delegatom trudności na jakie napotyka młoda republika włoska i jak ciężkie dziedzictwo musiała objąć. Nenni prosił delegatów, z którymi rozmawiał, aby nie tracili z oczu tej strony zagadnienia i starali się o uzyskanie jaknajlepszych warunków dla Włoch, co w znacznym stopniu przyczyni się do skonsolidowania rządów demokratycznych w jego kraju. S. A. P.

## Prace na moście Kierbedzia rozpoczęte

WARSZAWA (SAP). Na moście Kierbedzia, na ocalałym kawałku mostu, od strony warszawskiej, ustawiono dwie pierwsze barki robocze, które będą potrzebne do prac przygotowawczych przy budowie mostu, polegających na rozbiórce i usunięciu starych przęseł mostu.

## Rolnictwo

### w powiecie gubińskim

GUBIN (ZAP). Mimo, że w porównaniu z innymi powiatami Ziemi Lubuskiej powiat gubiński leży najdalej od dawnej granicy i siedziby województwa, jednak osadnictwo rolne posunięte jest już bardzo daleko.

Plan zasiewów wiosennych wykonano w 85% pomimo katastrofalnego braku koni. W czasie zasiewów były wioski, gdzie 1 koń wypadł na 30 — 40 gospodarstw. Nierzadkie więc były wypadki, że osadnicy sami zastępowali zwierzęta pociągowe i wprzęgali się do bron i pługów.

Wg przewidywań Powiatowego Biura Rolnego akcja żniwna w pow. gubińskim wypadnie pomyślnie, a to dzięki pomocy PPT i MR i wojska.

## Olbrzymi pożar

SAN FRANCISCO (SAP). Największy pożar, jaki wydarzył się tutaj od lat dziesięciu wybuchł we środę wczesnym rankiem w Hotelu Herbert. Goście — przeważnie w strojach wieczorowych, zdołali uciec i

nikt z nich nie poniósł szwanku.

Natomiast zginęło w czasie akcji ratunkowej 4 członków straży ogniowej, a 20 straciło przytomność na skutek dymu.

## Aktualne

### ostrzeżenie Shawcrossa

LONDYN (SAP). Rząd brytyjski odroczył dyskusję w sprawie stworzenia komisji, która skontrolować ma stosunki panujące w prasie brytyjskiej. Tymczasem prokurator generalny sir Hartley Shawcross, powróciwszy z Norymburgi, ponowił na zebraniu Partii Pracy swe ataki na prasę konserwatywną.

Shawcross twierdzi, że pewnie odłamy prasy konserwatywnej świadomie wybierają fakty, aby dopasować je do swych poglądów, lub wytwarzając opinie swe pod pokrywką faktów.

Shawcross mówił o niebezpieczeństwie, jakim grozi fałszowanie przez prasę obrazu rzeczywistości w Niemczech na wypadek gdyby „neohitlerowcy“ doszli do władzy.

## NIELEGALNA EMIGRACJA do Palestyny

JEROZOLIMA (SAP). Trzeci w ciągu dwóch dni statek z uciekinierami ukazał się w Haifie, wioząc 2.000 nielegalnych imigrantów żydowskich.

Statek nosi hebrajską nazwę „Hagour“.

Ogólna liczba nielegalnych imigrantów z wszystkich trzech statków wynosi ponad 5.000 osób.

## Arabowie akceptują projekt podziału Palestyny

JEROZOLIMA (SAP). Korespondent A. F. P. uzyskał z kół zwykle dobrze poinformowanych wiadomość, że kilka państw arabskich zakomunikowało poufnie rządowi brytyjskiemu, iż w zasadzie przyjmuje projekt podziału Palestyny.

## Urzednicy brytyjscy w Palestynie obawiają się o swe życie

JEROZOLIMA (SAP). We czwartek na zebraniu rady urzędników cywilnych w Palestynie uchwalona została rezolucja, w której urzędnicy, powołując się na to, że ustalona dotąd liczba zabitych w poniedziałkowym zamachu na siedzibę rządu palestyńskiego i sztabu wojskowego sięga już siedemdziesięciu — zwracają się do rządu brytyjskiego z wezwaniem o podjęcie energicznej akcji, celem opanowania sytuacji.

# Z Pomorskiej Wystawy w Bydgoszczy

## Osobliwości pawilonu chemicznego

W centrum parku Kazimierza Wielkiego wznosi się w nowoczesnym stylu pobudowany pawilon przemysłu chemicznego. W pawilonie tym wystawia liczne eksponaty Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego w Bydgoszczy, skupiająca wytwórczość przemysłu chemicznego całego województwa pomorskiego.

Oprowadzani przez mgr. Tylczyńskiego wiedzamy wewnątrz pawilonu. Na wstępie napotykaemy na własną amplifikatornię stoiska, która pozwala niezależnie od obsługi radiowej nadawać koncerty i odczyty naukowe.

Pierwsze z prawej stoiska zajmuje Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego, Hurtownia Wojewódzka Nr. 8. Wystawiono tam produkty różnych działów, m. in. również farmaceutyczne. Pytamy, gdzie można te piękne rzeczy otrzymać. Na Wystawie nie sprzedaje się towarów, ale obsługa wskazuje nam adres hurtowni — Mazowiecka 33.

W następnym stoisku fabryka mydła „Mix“ wystawia najrozmaitsze rodzaje produkowanych przez siebie mydeł. M. in. oglądamy ułożony pomysłowo z kawałków mydła herb m. Bydgoszczy oraz wyrzeźbionego z mydła naturalnej wielkości barana.

Farby i lakiery różnych odcieni wpływają na to, że bardzo kolorowo wygląda stoisko fabryki „Nobiles“ z Włocławka.

Interesujące dla fachowców dane i próbki przedstawia stoisko fabryki „Solway“ z Małew. Fabryka „Polchem“ z Torunia reprezentuje najrozmaitsze superfosfaty i kwasy. Osobliwością wśród produktów „Polchemu“ jest lahtelit, czyli sztuczny róg.

Każdy ze zwiedzających zatrzymuje się dłużej przed stoiskiem fabryki „Pe-Pe-Ge“ z Grudziądza. Wiadomo powszechnie, że fabryka ta była w 75% zniszczona wskutek działań wojennych. W krótkim czasie wysiłkiem polskich robotników i inżynierów fabryka „Pe-Pe-Ge“ nie tylko

podźwignęła się z gruzów, ale produkuje. Na stoisku oglądamy znane produkty „Pe-Pe-Ge“ — opony i obuwia gumowe i t. p. Od sierpnia br. — jak się dowiadujemy — „Pe-Pe-Ge“ produkuje 60 tonn swych wyrobów miesięcznie, w tym 30.000 par obuwia. Przykład „Pe-Pe-Ge“ mówi nam o polskiej woli pracy, energii i przedsiębiorczości.

W następnych stoiskach oglądamy próbki farb fabryki „Daol“ (Gdańsk-Oliwa) i butle z tlenem Pomorskiej Fabryki tlenu w Bydgoszczy.

We wnęce pawilonu zamieszczona została bardzo pomysłowa mapa rozmieszczenia fabryk przemysłu chemicznego w Polsce, która w sposób plastyczny i dostępny uwypukla nasze możliwości produkcyjne w tej dziedzinie.

Dziękując za objaśnienia, pytamy mgr. Tylczyńskiego, jakie jest zainteresowanie eksponatami wśród zwiedzających.

— Zainteresowanie jest duże — słyszymy odpowiedź — zwłaszcza ze strony wycieczkowiczów z prowincji, a szczególnie ze strony słuchaczy wyższych uczelni. Napływają również liczne zamówienia które w miarę możliwości będą realizowane.

## Wojska angielskie opuszczają Indie

NEW DELPHI (Obsł. wł.). Oficjalnie podano do wiadomości, że wojska Brytyjskie zostaną wycofane z Indii i będą przesunięte do Basry w Iraku. Decyzja ta ma na celu zabezpieczenie interesów hinduskich, angielskich i arabskich w związku ze

## Wyroki na zdrajców

PRAGA (Obsł. wł.). Po rozpatrzeniu sprawy ministrów b. rządu czeskiego współpracującego z Niemcami wydano wyrok na mocy którego minister rolnictwa Hruby został skazany na dożywotnie ciężkie więzienie, b. premier Kreyczy na 25 lat ciężkie-

ŁÓDŹ (SAP). Rejonowy Sąd Wojskowy w Łodzi wydał wyrok w sprawie 4-ch milicjantów: ppor. M. O. Zenona Rogalskiego i wywiadowców: Władysława Rucińskiego, Wincentego Piasecznego i Jana Ruska, którzy — jako funkcjonariusze Milicji Obywatelskiej — wspólnie działając, nadużyli swego stanowiska służbowego.

Podczas dokonywanej rewizji w dniu 27 maja r. b. u ob. Cukra, zabrali dla siebie trzy złote monety dwudziestodolarowe i przyjęli od tegoż Cukra 80.000 zł., tytułem łapówki za niespisanie protokołu rewizji oraz za pozostawienie Cukra na wol-

ności za ściągane przestępstwo handlu walutami.

Milicjanci poleciwszy pośrednikowi sprzedaż złotych dolarów milczenie, podzielili się uzyskaną wraz z łapówką sumą 200 tysięcy złotych.

Wyrokiem Sądu Wojskowego zostali skazani: Rogalski na 5 lat więzienia, zaś Rusek na 4 lata, Ruciński i Piaseczny na 3 lata więzienia — oraz wszyscy pozostawieni praw obywatelskich i honorowych na przeciąg 2 lat.

Proces sądowy dla celów dydaktycznych przeprowadzono w Komendzie Milicji Obywatelskiej.

## Skup rzepaku ozimego

Sekcja Włókienniczo-Olejarska Wydziału Przemysłowo-Rolnego Zw. Gosp. Spółdz. R. P. „Społem“ w porozumieniu z Państwowym Zjednoczeniem Przemysłu Olejarskiego przystępuje do skupu nasion rzepaku ozimego.

Skup rozpocznie się w najbliższych dniach. Przeprowadzać go będą w terenie spółdzielnie. Warunki skupu ustalono następujące: za 100 kg suchego rzepaku o czystości nie mniejszej niż 94% — 4.650 zł., za 100 kg rzepaku przy czystości 93—88% — 4.300 zł., za 100 kg suchego

rzepaku przy czystości 87—80% — 3.800 zł.

Wilgotność rzepaku nie może przekraczać w m-cach: sierpień, wrzesień, październik — 14%, listopad, grudzień — 13%, od stycznia — 12%.

Zanieczyszczenia mineralne nie mogą przekraczać 2%.

Rzepaku o czystości niższej niż 80% spółdzielnie zakupywać nie będą.

Wobec konieczności zaopatrzenia naszego przemysłu olejarskiego w odpowiednią ilość surowców krajowych oraz wobec wysokich cen płaconych za czyste i suche nasiona — akcja ta posiada pierwszorzędne znaczenie zarówno dla przemysłu jak i dla rolnictwa.

## Własow

powieszony

MOSKWA (Obsł. wł.). Sąd Specjalny po rozpatrzeniu sprawy gen. Własowa i szeregu z nim związanych generałów, którzy organizowali wojsko przeciwko ZSRR współpracując czynnie z Niemcami skazał oskarżonych za zdradę swej Ojczyzny na karę śmierci przez powieszenie.

Wyrok został wykonany.

## II Wojewódzki Zjazd

# Stronnictwa Demokratycznego w Bydgoszczy

Na dni 28 i 29 lipca został zwołany do Bydgoszczy II Wojewódzki Zjazd Delegatów Stronnictwa Demokratycznego z Woj. Pomorskiego, jako zjazd pokongresowy.

Z włocławskiego Komitetu Powiatowego na Zjazd delegowani byli ob. ob. prezes Jerzy Bojańczyk, wiceprezes mec. Eugeniusz Kuligowski, Eugenia Rutkowska, Władysław Pawłowski i Roman Ściślak.

Wyjeżdżamy 28 lipca o godz. 6.30 i już przed 9-tą na którą był wyznaczony początek obrad — jesteśmy w Bydgoszczy. Ciężarówka dostosowana ad hoc do przejazdu pasażerskiego jedzie wspaniale, zwłaszcza za Toruniem, gdzie szosy są równe jak stół (o odcinku przed Toruniem nie da się tego powiedzieć...).

Zjazd odbywał się w pięknie udekorowanej sali Robotniczego Domu Kultury. Zgromadził on ponad setkę delegatów powiatowych. Jeżeli zwążywszy, że Okręg Pomorski Str. Dem. obejmuje 17 powiatów, to musimy stwierdzić, że Zjazd był obesłany do brze.

Obrady zagał dłuższym przemówieniem prezes Kom. Woj., wiceprezydent Bydgoszczy ob. Rudnicki, witając serdecznie przybyłych delegatów.

Na przewodniczącego Zjazdu powołano jednogłośnie prezesa J. Bojańczyka, w prezydium zasiadło szereg delegatów powiatowych.

Punkt 3. części oficjalnej przewidywał przemówienia powitalne zaproszonych przedstawicieli władz i innych stronnictw. Usłyszeliśmy, niestety, tylko przemówienie prezydenta Bydgoszczy ob. Twardzickiego, który w gorących słowach życzył Zjazdowi owocnych wyników. Poza tem nie było na Zjeździe nikogo ani z Urzędu Wojewódzkiego, ani ze stronnictw bloku demokratycznego. Oburzeniu z tego powodu dał wyraz w słowach dość dosadnych członek K. R. N. poseł ob. Arczyński przy hucznych aprobujących oklaskach zgromadzonych delegatów.

Z zapowiedzianych 4 referatów delegatów Komitetu Centralnego usłyszeliśmy tylko referat politycz-

ny ob. posła Arczyńskiego, gdyż inni delegaci przybyć nie mogli. W inteligentnych interesujących wywodach pos. Arczyński dał pogląd na stanowisko Stronnictwa Demokratycznego wobec zagadnień naszej polityki zagranicznej i wewnętrznej. Pierwszy niedawno odbyty Kongres Str. Dem. w Warszawie wykazał, że Str. Dem. bynajmniej nie idzie — jak to twierdzą złośliwi — „w ogonie dwóch partii robotniczych“, ale jest samoistną siłą i posiada swoją własną ideologię, odrębną od ideologii marksistowskiej tamtych stronnictw. Przemawiający na Kongresie dostojnicy państwowi gwarantowali Str. Demokratycznemu jako stronnictwu, skupiającemu inteligencję, pełną suwerenność w zespole stronnictw demokratycznych.

Po referacie pos. Arczyńskiego rozwinęła się długa i ożywiona dyskusja, w której zabierało głos kilkudziesięciu delegatów. W tych licznych głosach z terenu, prócz wypowiedzi poglądów, znalazło odbicie szereg bolączek naszego życia państwowego, społecznego i gospodarczego. Podkreślano wagę inicjatywy prywatnej w dziedzinie zwłaszcza gospodarczej, przeciwstawiając ją nietylko upaństwowieniu, co upartyjnieniu. Wynikiem tej nad wyraz ciekawej dyskusji były liczne wnioski, które podam w swoim miejscu.

Sprawozdanie z prac Kongresu Str. Dem. w Warszawie złożył ob. dr. Piechocki. Ponieważ są to rzeczy znane już dostatecznie z prasy, nie będę ich tu omawiał. Podkreślę tylko to, co powiedział dr. Piechocki o organizacji Kongresu, mianowicie że była ona wspaniała — tembardziej, jeśli się weźmie pod uwagę trudności kwaterynkowe zdewastowanej stolicy naszej.

Wybrano potem komisję-matkę i komisję wnioskowo-rezolucyjną, poczem nastąpiły sprawozdania organizacyjne. Sprawozdanie z działalności Komitetu Wojewódzkiego złożył jego prezes ob. Rudnicki, przedstawiając liczne trudności, z jakimi Komitet musiał się borykać, zwłaszcza z brakiem środków lokomocji, co utrudniało docieranie do placówek w terenie (jest to zresztą ogólna bolączka Str. Dem. w Woj. Pomorskim). Ze sprawozdania skarbnika ob. prof. Łukasika dowiedzieliśmy się m. in., że Kom. Woj. w okresie sprawozdawczym udzielił Kom. Powiatowym subwencji na ogólną sumę 85.000 zł. Bilans zamykał się sumą przeszło 200.000 zł. Cyfry te dowodzą, że mimo wielu trudności i przeszkód Kom. Woj. pracował owocnie.

R. Ś.

Dokończenie nastąpi

